Non gravetur ergo beatitudo vestra, nec indignum ei videatur his tam justissimis nostris, sed et illius viri meritis se prestare benevolum. Mihi credat non minus honorem apostolice sedis in hac persona, quam personam ipsam in hac dignitate promoveri. Habuerunt priores summi pontifices eam affectionem erga hoc regnum, ut absque magna predecessorum meorum instantia promotiones prelatorum ipsius regni sponte sua cure haberent, et ultro hanc cardinalatus dignitatem sacram ad plerosque ex eis detulerunt, animadvertentes regnum hoc non peiorem conditionem mereri, quam cetera regna, que ut plurimum suis cardinalibus adornantur.

Quapropter ut paucis, que me sollicitant, concludam, si sanctitas vestra virum vita et moribus integrum, multarum rerum et disciplinarum cognitione ornatum, in spiritualibus religiosum, in temporalibus providum, parentum nobilitate clarum, rebusque gestis non obscurum, pretio habet, si denique status nostri incrementum et rerum nostrarum firmum presidium, ut non dubitamus, amat: non patiatur differre petitam a me et a sanctitate vestra promissam huius viri promotionem, efficiatque, ut quem in hoc procinctu vicarie rerum publicarum cure archiepiscopum relinquo, in reditu meo, ad vota, beneficio sanctitatis vestre cardinalem reperiam. Quod si citius collatum fuerit, et ipsius viri usus, et publice cause comodum mihi duplicabitur.

Conservet dominus sanctitatem vestram feliciter regimini ecclesie sue sancte, cuius pedibus me humiliter commendo. Datum in castris exercitus nostri prope oppidum Sexard, die decima octava Septembris, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, regni nostri anno octavo, coronationis vero primo.

*A levél élen:* Ad pontificem Paulum secundum pro archiepiscopo Colocensi in cardinalem promovendo, quem summis argumentis pro hac dignitate commendat.

Ne essen hát Szentségeiteknek nehezeére és ne tűnjön méltatlannak jóindulattal lennie a mi jogos kérésünk, de e férfiú érdemei iránt is! Nekem elhíheti: e személlyel az Apostoli Szék méltósága nem fog kevésbé gyarapodni, mint maga a személy e rang által. A korábbi pápákban megvolt az a rokonszenv e Királyság iránt, hogy elődeim különösebb kérése nélkül, maguktól is gondoskodtak az ország főpapjainak előléptetéséről, és a bíborosság szent méltóságát legtöbbjüknek önként megadták – észrevéve azt, hogy ez az ország nem érdemel rosszabb feltételeket, mint a többi ország, melyek legtöbbször saját bíborossal ékeskednek.

Emiatt – hogy kevés szóval lezárjam, ami nyugtalanít – ha Szentségeitek értékel egy olyan férfiút, kinek élete és erkölcsi feddhetetlenek, sok ismerettel és tudománnyal ékes, lelkiekben erős hitű, világiakban előrelátó, szülei nemessége is dísze, ám tettei sem homályosulnak el emellett: végül ha – amint nem kételkedünk ebben – kedvére van helyzetünk javulása és ügyeink hathatós védelme: ne tűrje el, hogy halasztást szenvedjen e férfiú általam kért és Szentségeitek által megígért előléptetése, és tegye meg, hogy akit a hadi készülődésben helyettesemként a közügyek intézésére mint érseket hagyok itt, visszatértemben kívánságomnak megfelelően Szentségeitek jóvoltából bíborosként találjam. S ha ez mihamarabb megadatik, számomra mind e férfiú haszna, mind a közügyek java megkettőződik majd.

Őrizze meg Isten szerencsésen Szentegyháza kormányzására Szentségeitek, akinek lábaihoz alázatosan ajánlom magamat! Kelt hadseregünk táborában, Szekszárd mezőváros mellett, szeptember tizennyolcadik napján, az Úr ezernégyszázhatvanötödik, uralkodásunk nyolcadik, koronázásunk első évében.

*A levél élén:* II. Pál pápához a kalocsai érsek bíborossá való előléptetése érdekében; erős érvekkel ajánlja őt e méltóságra.

**1465. szeptember 18. (MKL I 74)**

**II. Pál pápának**

Beatissime pater etc.

Cum pridem per reverendum dominum Marcum episcopum Tininiensem desiderium meum circa ecclesiam Zagrabiensem sanctitati vestre intimassem, et id displicuisse intellexissem; non ultro in eo, quod profecto rationabilibus de causis et ad bonum finem tentaveram, perstiti, sed apostolice auctoritati, perinde ac obediens filius, continuo cessi;

et recte nec tunc vetustis et legitimis regni mei juribus tam temerarie abutebar, ut illud quaecunque esset, omnino locum habere vellem, sed ita demum, si a vestra beatitudine foret comprobatum. Grave tamen et periculosum existimabam, si dominus Demetrius, homo fortassis probus, sed minus sufficiens et mihi ob multa merito suspectus, valida illa in metis posita castra tenere deberet. Cum igitur nec tota ecclesia tuto hic committi posse videretur, nec istic scindi permetteretur tunica inconsutilis et omnes iniquum ducerent episcopum condecanti statu carere: de medio cogitavi opportuno, quo et vestre sanctitatis voluntati, et mee securitati satisfaceret, et ecclesiis simul et personis recte consuleretur.

Venit ad me prefatus dominus Demetrius, qui recognoscens et iurium et virium suarum ad memoratam ecclesiam obtinendam ac regendam imbecillitatem, pro suo pariter et illius quiete, publice et coram vestre beatitudinis legato, libere et sponte renunciavit, contentus certa refusione expensarum et ecclesia Boznensi et abbatia de Bela, bonis et patrimonio suo propinqua, et insuper mille aureorum annua pensione, tunc demum cessatura, cum mox ad pinguius et sibi congruum beneficium fuerit promotus.

Nunc ergo, cum ecclesia Zagrabiensis iam liberius vacet, quid restat, nisi ut ei de idoneo tandem pastore provideatur. Quapropter ego, non ut contumax ecclesiarum invasor, quas semper magis amplificare, quam opprimere studui, sed ut legitimus patronus, nomino et presento beatitudini vestre ad prefatam ecclesiam promovendum venerabilem Osvaldum de Szentlázlo clericum Veszprimiensis diocesis, virum Deo et hominibus gratum ac mihi fidelem, et per omnia idoneum, excepto forsitan defectu etatis, et eo non magno; quem